
STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA PER LA SICILIA

C A L T A G I R O N E
Partita IVA N.00516680873

Determinazione N. 90 dell’anno 2021

OGGETTO: Impegno e Liquidazione Studio SGROI SANTAGATI – Associazione tra Professionisti – A
saldo dell'assistenza legale nel giudizio di opposizione al D.I. N. 251/14 promosso dalla Città
Metropolitana di Messina (giudizio n. 1302/2014 R.G.)

L’anno duemilaventuno il giorno Quindici del mese di Settembre

IL DIRETTORE DELL’ENTE

Visto il  D.A.  n.20/GAB  del  16/03/2018  di  nomina  del  dott.  Carmelo  Nicotra,  a  direttore  della

Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura;

Visti i fini istituzionali dell’Ente;

Vista  la  delibera  n.  02  del  12/02/2014  avente  per  oggetto:  “NOMINA  DI  LEGALE  PER

RECUPERO CREDITI DELLA STAZIONE CONSORZIALE SPERIMENTALE DI GRANICOLTURA

PER LA SICILIA – Quote arretrate e  correnti  - Enti Consorziati” con cui il commissario ad acta, affida

all’avv.  Renato  Sgroi  Santagati,  l’incarico  di  avviare  i  necessari  procedimenti  monitori  finalizzati  al

recupero  dei  crediti  vantati  dalla  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di  Granicoltura  per  la  Sicilia  nei

confronti degli Enti Consorziati;

Visto l’art.  3 della summenzionata  delibera  che imputa  al  capitolo di  spesa 051 “Spese per liti,

arbitraggi e risarcimento danni” del Bilancio di Previsione 2014  una somma afferente alle spese occorrenti

per la richiesta dei decreti ingiuntivi e la somma afferente agli onorari spettanti al Legale per l’espletamento

del mandato (nella misura che verrà determinata dalla competente Autorità Giudiziaria in ciascun decreto

ingiuntivo, oltre alle ulteriori  spese per il  rilascio delle copie conformi e per la notifica degli emanandi

decreti ingiuntivi e ad ogni altra successiva occorrenda;

Visto l’Atto di Citazione per Opposizione della Provincia regionale di Messina al Decreto  Ingiuntivo

(n. 251/14, R.G. 769/2014 con il quale la Provincia regionale di Messina è stata ingiunta al pagamento della

complessiva  somma di  €  5.629.38  oltre  spese)  emesso  dal  Tribunale  di  Caltagirone,  copia  notificata  il

16/10/2014 al Legale rappresentante della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia,

presso il procuratore e difensore costituito, Avv. Renato Sgroi Santagati, con studio e domicilio eletto in

C.so Italia n. 298 – 95129 Catania;    

Vista  la  nota  n.  436/15  del  28/05/2015  con  cui  il  Direttore  dell’Ente,  pro-tempore,  comunica  la

disponibilità ad una soluzione transattiva, ovvero al recupero della quota afferente all’anno 2011 e delle

spese legali liquidate nel decreto ingiuntivo, rinunciando alla refusione delle spese legali maturate per il

giudizio di opposizione;



Considerato che il giudizio, summenzionato, si è definito con la sentenza n. 151/2020;

Vista  la  nota  della  Citta  Metropolitana  di  Messina,  notificata  alla  Stazione  di  Granicoltura

dall’Avvocato  Renato  Sgroi  ed  assunta  al  protocollo  dell’Ente  il  04/05/2021  al  n.  260,  e  relativa  al

riconoscimento di quanto dovuto alla Stazione di Granicoltura in forza della Sentenza 151/2020,  per un

importo complessivo di € 7.000,00 anziché l’effettiva somma di € 7.388,93;

Vista la nota n. 268 del 04/05/2021 con cui il Direttore dell’Ente, Dott. Carmelo Nicotra, a riscontro

della suddetta accetta le condizioni ivi riportate;  

Visto  il  provvisorio  d’incasso  n.  136  del  30/08/2021,  scaricato  nella  contabilità  dell’Ente,

dell’importo complessivo di € 7.000,00 di cui: € 2.814,69  quota associativa dovuta per l’anno 2011, dalla

Citta Metropolitana di Messina ed € 4.185,31 per spese e interessi legali;

Considerato  che  il  summenzionato  provvisorio  è  stato  incassato  e  regolarizzato  con  le  seguenti

reversali:

- N. 141/2021 di € 2.814,69 41 al capitolo 041/E/R 2014 “Altre entrate correnti n.a.c.” 3.500.9900 ,

- N. 142/2021 di € 4.185,31 al capitolo 94/E/C “Altri rimborsi” 3.500.9900,

Vista la parcella n. 17 del 08/09/2021, ns. prot. n. 514 del 13/09/2021, dell'importo onnicomprensivo

di  €  3.995,07  (tremilanovecentonovantacinque/07  euro)  trasmessa  telematicamente  dallo  Studio  Sgroi

Santagati  -  Associazione  tra  Professionisti  con  sede  in  Corso  Italia  n.  298  -  95129  Catania,  a  saldo

dell'assistenza legale nel giudizio di opposizione al D.I. N. 251/14 promosso dalla Citta Metropolitana di

Messina (giudizio n. 1302/2014 R.G.);   

Ritenuto,  impegnare  al  capitolo  di  spesa  051  “Patrocino  Legale” Class.ne  01.11.1.110  del

compilando Bilancio di Previsione dell’Ente per l’esercizio finanziario 2021 - Triennio 2021/2023 la somma

di € 3.995,07 (tremilanovecentonovantacinque/07 euro) a saldo parcella n. 17 del 08/09/2021, ns. prot. n.

514 del 13/09/2021.

In conformità alle premesse:

D E T E R M I N A

Art.1)  Di  impegnare  al  capitolo  di  spesa  051  “Patrocino  Legale” Class.ne  01.11.1.110  del  compilando

Bilancio  di  Previsione  dell’Ente  per  l’esercizio  finanziario  2021  -  Triennio  2021/2023  la  somma  di  €

3.995,07 (tremilanovecentonovantacinque/07 euro) a saldo parcella n. 17 del 08/09/2021, ns. prot. n. 514 del

13/09/2021.

Art.2)  Di liquidare  e pagare allo Studio SGROI SANTAGATI,  Associazione tra Professionisti - sito in

Corso Italia, 298 – 95129 Catania, la somma netta di € 3.365,33 (tremilatrecentosessantacinque/33 euro) per

l’assistenza legale  nel  giudizio di  opposizione  al  D.I.  N.  251/14  promosso  dalla  Citta  Metropolitana  di

Messina (giudizio n. 1302/2014 R.G.).

Art.3) Di versare all’Agenzia delle Entrate di Caltagirone, con successiva determinazione ed entro i termini

di legge, la somma di € 629,74 (seicentoventinove/74 euro) quale ritenuta di acconto operata.



Art.4) Di pubblicare la presente determinazione, in ottemperanza alle disposizioni del D.lgs. 14 marzo 2013,

n. 33, sul sito web dell'Ente.

IL DIRETTORE DELL’ENTE
Dr. Carmelo Nicotra 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993)


	Determinazione N. 90 dell’anno 2021

